1

关于举办重庆大学 2025年“趣动青春”

校园六艺趣味挑战赛的通知

【重大研会〔2025〕48号】

各学院研究生分会：

为深入践行国家“传承中华文化、推动文体融合”的战略部署，

贯彻党的二十大精神，进一步丰富校园体育文化生活，增强学生体魄

与团队协作精神，展现重庆大学学子良好精神风貌，经研究决定，重

庆大学研究生会拟举办重庆大学2025年“趣动青春”校园六艺趣味挑

战赛。

现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2025年11月29日（星期六）13:00-17:00

二、活动地点

重庆大学沙坪坝校区（A校园）思群广场

三、参赛对象

重庆大学全体在籍学生

四、活动内容

（一）组队形式

本次活动以学院为单位报名参加比赛。各学院选派一支由16名

学生（包含1名队长）组成的代表队，其中须满足男女各8人。

（二）比赛项目

挑战赛以“礼、乐、射、御、书、数”六艺为主题，结合传统文

化与趣味竞技，设置六个创新项目，通过团队合作、策略博弈与体能

竞技的结合，激发学生群体的创造力与协作力。

 1. 礼 | 执仪循礼·定乾坤

每队派出6名队员（3男3女），以接力形式完成四项任务：首先

2

由2名队员吹大气球至无法穿过套圈的大小；随后由2名队员背对背

协作将气球运输20米；接着1名队员脚夹套圈通过障碍赛道，将10个

套圈传递至最后1名队员，由该队员在4米外将套圈投中雪糕筒。比赛

限时6分钟，最终按成功套中数量排名。若气球在运输中掉落，须从

起点重新开始；各环节须在指定点位交接，违者取消成绩。

 2. 乐 | 高山流水·谱新声

每队派出5名队员（男女不限），依次进行听歌识曲与歌词演唱。

比赛播放歌曲前奏，队伍需在60秒内答出歌名；随后播放5段伴奏，

每段对应两句歌词，队伍在听后可推选一名代表跟唱。答对歌名得2

分，每唱对一句歌词得1分。队伍可申请重播一次前奏或伴奏，但不

得与台下观众交流，违者取消成绩。

 3. 射 | 四象逐雕·射雕令

每队派出6名队员（3男3女），身穿代表四象（青龙、白虎、朱

雀、玄武）的马甲进行团队对抗。各队利用泡沫板搭桥，前往场地中

央夺取“雕”（玩偶）并运回己方“雕巢”。比赛中允许拆除他队桥

梁，但须面向桥梁作揖并口念“君子之争，恕我拆桥”，未行礼者将

受警告或罚下。禁止推挤他人或拆除他人正在使用的泡沫板。比赛时

间为15分钟，以各队雕巢中雕的数量决定名次。

 4. 御 | 御车传珠·御华章

每队派出8名队员（4男4女），全体队员手持导管接力传递乒乓

球，使其由起点滚动至终点圆桶中。过程中除起点放置球外，任何人

不得用手触球，球落地须立即喊出“痛失宝珠！重振旗鼓！”并从起

点重新开始，计时不停止。每队限时3分钟，按完成时间长短排名。

 5. 书 | 八俊九缚·兰亭绎

每队派出8名队员（4男4女），相邻两人绑腿（膝盖下方）组成

一列，协同行进50米。全员通过终点后，需准确听写并书写一段《兰

亭序》内容，无误后计时结束。若绑腿脱落须在原地重新绑好方可继

3

续，计时不停止。最终按总完成时间排名。

 6. 数 | 楚河汉界·拔鼎策

每队派出8名队员（4男4女），进行四向拔河积分赛。每场比赛

前有30秒策略布置时间，以绳子中间红丝带越过一方河界为胜。禁止

将绳子绑在身上、擅自松手或越界发力，违者取消成绩。比赛采用积

分形式，胜方计3分，两侧计1分，对向不计分。

（三）奖项设置

一等奖1组、二等奖2组、三等奖4组，均颁发奖品及校级荣誉证

书。同时，活动现场设置幸运抽奖环节，抽取幸运奖20名，颁发奖品。

五、报名方式

1.请各参赛队伍填写《重庆大学2025年“趣动青春”校园六艺趣

味挑战赛报名表》，并收集全体成员承诺书，将上述文件以扫描件

PDF的形式压缩打包，命名为“XX学院+重庆大学2025年趣动青春校

园六艺趣味挑战赛”，并于2025年11月21日下午17:00前发送至

hxxqgz107@163.com；

2.为保证挑战赛的公平、公正，方便工作交流以及通知传达，确

保活动顺利进行，各参赛队伍队长须加入“重庆大学2025年趣动青春

校园六艺趣味挑战赛”，QQ群号：1067709747。

六、其他信息

本活动最终解释权归重庆大学研究生会所有，如有异议，请联系

重庆大学研究生会。

联系人：夏  楠 18967109822

庄宏倩 15828356848

附件：

1.重庆大学2025年“趣动青春”校园六艺趣味挑战赛报名表

2.重庆大学2025年“趣动青春”校园六艺趣味挑战赛参赛须知

4

3.重庆大学2025年“趣动青春”校园六艺趣味挑战赛安全承诺书

重庆大学研究生会

2025 年 11 月 18 日